
 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 -  Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale - Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli  
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it  

 Pag. 1  di 6 

IL RETTORE 
 

DECRETO n. 120 del 31/03/2025 
 

OGGETTO: C.I.TE.L.IN. – Proroga dei termini di cui agli artt. 4 e 5 del D.R. n. 111 del 
24/03/2025 - bando d’iscrizione ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ex art. 7 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023: 
a.a. 2024/2025. 
 

VISTI il D.R. dell’Università Telematica Pegaso. n. 111 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto il 
bando d’iscrizione ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado ex art. 7 del d.P.C.M. del 4 agosto 2023: a.a. 
2024/2025, e, in particolare, gli artt. 4 e 5 del D.R. ivi citato; 

AVUTO RIGUARDO, in specie, del prossimo D.M. del M.U.R. relativo ai percorsi formativi 
abilitanti sottoposti alla valutazione dell’A.N.V.U.R.; 

VISTI tutti gli atti normativi, le note e le circolari e quanto altro di pertinente è stato emanato dai 
Ministeri competenti relativamente all’oggetto di questo Decreto Rettorale (d’ora in poi: decreto), 
a far data dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 “Definizione del 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” 
e sarà successivamente promulgato nelle more di durata e competenza del presente decreto; 

TENUTO CONTO di tutte le premesse legislative e di quanto altro contenuto nei VISTI ivi 
riportati, di cui al presente decreto; 

RITENUTO che non esistono i tempi tecnici per un’immediata convocazione del Senato 
Accademico;  

VISTO l’art. 9, comma 3, lettera K, dello Statuto di Ateneo a mente del quale il Rettore adotta in 
caso di necessità e di urgenza, gli atti di competenza del Senato Accademico, ai quali gli stessi 
sono sottoposti per la ratifica nella prima riunione successiva; 

PER tutti i motivi elencati in premessa; 

SENTITO il Direttore Generale; 
DECRETA 

 
Art. 1 

(Proroga dei termini di presentazione della domanda di iscrizione ai percorsi ad accesso 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 -  Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale - Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli  
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it  

 Pag. 2  di 6 

programmato dei corsi attivati) 
 

Il termine di presentazione della domanda di iscrizione e il pagamento del relativo contributo, per i 
corsi attivati di cui all’articolo 4 del D.R. dell’Università Telematica Pegaso n. 111 del 24 marzo 
2025, fatte salve anche le riserve del 45% e del 5% ivi citate, è prorogato al 3 aprile 2025 alle ore 
13:59. 
 
Oltre tale termine, non sarà più consentito presentare alcuna domanda. È unicamente responsabilità 
dei candidati verificare la corretta conclusione delle procedure. 
 
Tutte le graduatorie saranno pubblicate il giorno 4 aprile 2025 e saranno scaricabili accedendo a 
http://www.unipegaso.it, Percorsi 60-30-36 CFU al seguente link https://www.unipegaso.it/percorsi-
abilitanti-insegnanti-60-30-36-cfu 
 
I candidati collocati in posizione utile in graduatoria potranno iscriversi dal 4 aprile 2025 alle ore 
19:00. Le suddette iscrizioni si chiuderanno l’8 aprile 2025 alle ore 13:59. 
 
Ai fini della suddetta iscrizione, i collocati in graduatoria riceveranno opportuna e-mail, nella quale 
sarà reperibile il link per la formalizzazione dell’iscrizione, che avverrà con la corresponsione della 
prima rata d’iscrizione. 
 
È responsabilità dei vincitori verificare che siano loro pervenute l’e-mail di cui sopra e quella 
contenente le credenziali di accesso alla piattaforma e contattare l’indirizzo e-mail 
supporto.tecnico@unipegaso.it qualora, pur se presenti in graduatoria, non dovessero avere ricevuto 
le suindicate comunicazioni. 
 
Le credenziali per l’accesso alla piattaforma saranno inviate via e-mail dopo l’esito favorevole del 
processo di immatricolazione. Tali credenziali saranno le medesime per tutta la durata del percorso 
di abilitazione. 
 
Decorso il termine perentorio fissato per l’8 aprile 2025 alle ore 13:59, si provvederà entro il 10 aprile 
2025 alle ore 14:00 alla ripubblicazione delle graduatorie, relativamente ai posti rimasti 
eventualmente scoperti, con la possibilità, per i candidati risultanti in posizione utile, di potersi 
iscrivere, presentando la pertinente domanda d’iscrizione e provvedendo al pagamento della prima 
rata d’iscrizione, a partire dalle ore 14:01 del 10 aprile 2025 ed entro e non oltre le ore 12:00 del 14 
aprile 2025. 
 
Scadenze per i pagamenti relativi ai percorsi ad accesso programmato: 
 
 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 -  Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale - Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli  
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it  

 Pag. 3  di 6 

Tipologia di contributo Scadenza 
Contributo obbligatorio  Contestualmente alla presentazione delle relative 

domande  
Iª rata [**] Entro l’8 aprile 2025 alle ore 13:59 per i candidati 

risultati in posizione utile nelle graduatorie pubblicate 
il giorno 4 aprile2025 
Entro il 14 aprile 2025 alle ore 12:00 per i candidati 
risultati in posizione utile nelle graduatorie di 
scorrimento pubblicate il giorno 10 aprile 2025 

IIª rata 30 aprile 2025 
IIIª rata 15 maggio 2025 
IVª rata 30 maggio 2025 
Contributo prova finale All’atto della presentazione della domanda di 

ammissione alla prova finale 
 
 

Art. 2 
(Proroga termine di presentazione della domanda di iscrizione ai percorsi ad accesso 

programmato corsi ulteriormente attivati) 
 

In considerazione dell’art. 5 del D.R. n. 111 dell’Università Telematica Pegaso del 24 marzo 2025 e 
della seconda premessa al presente D.R., in assenza tuttora dell’emanazione dell’ulteriore Decreto 
Ministeriale di autorizzazione dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 
2024/2025, il termine di presentazione della domanda di iscrizione ai percorsi ad accesso 
programmato, relativi alle classi di concorso e alle regioni di seguito in elenco, è prorogato alle ore 
23:59 (ora italiana) del 7 aprile 2025. Resta invece confermato il termine per la presentazione delle 
domande di iscrizione ai percorsi a completamento alle ore 12:00 (ora italiana) dell’8 aprile 2025. 
 

ABRUZZO 
Classe Denominazione Classe Posti 

A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 30* 

AC55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
II GRADO (CLARINETTO) 5* 

Totale posti Abruzzo 35 

 
BASILICATA 

Classe Denominazione Classe Posti 

A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 60* 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 -  Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale - Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli  
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it  

 Pag. 4  di 6 

A050 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 30* 

AC55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
II GRADO (CLARINETTO) 10* 

AC56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
I GRADO (CLARINETTO) 10* 

Totale posti Basilicata 110 

 
CAMPANIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

AC55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
II GRADO (CLARINETTO) 10* 

AC56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
I GRADO (CLARINETTO) 10* 

Totale posti Campania 20 

 
LAZIO 

Classe Denominazione Classe Posti 

AC55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
II GRADO (CLARINETTO) 10* 

AC56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
I GRADO (CLARINETTO) 20* 

Totale posti Lazio 30  

 
MOLISE 

Classe Denominazione Classe Posti 

A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 20* 

A050 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 10* 

AC55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
II GRADO (CLARINETTO) 10* 

AC56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
I GRADO (CLARINETTO) 10* 

Totale posti Molise 50 

 
SICILIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 -  Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale - Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli  
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it  

 Pag. 5  di 6 

A050 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 80* 

Totale posti Sicilia 80 
 

LOMBARDIA 
Classe Denominazione Classe Posti 

A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 350* 

A050 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 100* 

AC55 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
II GRADO (CLARINETTO) 10* 

AC56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
I GRADO (CLARINETTO) 10* 

Totale posti Lombardia 470 
UMBRIA 

Classe Denominazione Classe Posti 

A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 70* 

A050 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 40* 

Totale posti Umbria 110 
 
* I posti indicati sono quelli richiesti dall’Università Telematica Pegaso al M.U.R., che potrebbero quindi variare in 
riferimento ai posti che saranno autorizzati dal M.U.R., di cui alla seconda premessa al presente D.R., a motivo della 
emanazione, non ancora avvenuta, dell’ulteriore Decreto Ministeriale dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei 
docenti per l’a.a. 2024/2025.  

 
Con successivo decreto rettorale verranno ridefiniti i termini relativi a: 

• Pubblicazione delle relative graduatorie 
• Avvio delle immatricolazioni 
• Termine delle immatricolazioni 
• Data di pubblicazione delle graduatorie di scorrimento 
• Avvio delle immatricolazioni per gli ammessi su scorrimento 
• Termine delle immatricolazioni per gli ammessi su scorrimento 
• Termine di pagamento della prima rata  

 
Art. 4 

(Entrata in vigore) 

Il presente decreto sarà portato a ratifica dal Senato Accademico nella prima riunione utile. 

http://www.unipegaso.it/


 

    
  
  
 
 

 

Università Telematica Pegaso S.r.l. 
Capitale Sociale Euro 1.000.000 i.v. - P. IVA 09305451214 - C.F. 05411471211 -  Uff. Reg. delle imprese di Napoli, n. iscrizione n. 05411471211, n. REA 751932 

Sede Legale - Centro Direzionale, Isola F2 – 80143, Napoli  
800 185 095 - protocollo@pec.unipegaso.it - www.unipegaso.it  

 Pag. 6  di 6 

 
Art. 5 

(Diffusione) 

Il presente decreto verrà trasmesso ai competenti uffici per i relativi atti consequenziali e sarà 

pubblicato sul sito di Ateneo. 
 
 

Il Rettore 
F.to Prof. Pierpaolo Limone 

http://www.unipegaso.it/

	Art. 1
	(Proroga dei termini di presentazione della domanda di iscrizione ai percorsi ad accesso programmato dei corsi attivati)
	Art. 2

